
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Jose Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Diemerson de Souza Nascimento 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Marcus Michel Pereira Braga 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Simone Costa Silva 

COORDENADORA GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Márcio Antônio Lourenço Mota 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Adelson Monteiro de Andrade 

 

 

 
 



 

 

 

 

CAPA: Fundo com detalhe em trançado de arumã (Ischnosiphon spp.) planta da família 
das marantáceas, que cresce em touceiras em terrenos úmidos e é utilizada pelos povos 
indígenas para a produção de cestaria usada no processamento da mandioca.  
Fotos: Horticultura da Escola. 

 
EDITADO E COMPOSTO 

CGRH-SCP-SSRH 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM  
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fones: (97) 3471-1470 /1454/1992/1107.  
Fax: (97) 3471- 1509 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 2017 

Faltas Não Justificadas 

Adicional Noturno 

Altera Programação de Férias 

Férias Interrompidas/Nova Programação 

Substituição Remunerada 

Aniversariantes do mês de abril  

Concessão de Diárias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 144, DE 03 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o 

processo nº 23056.000142/2017-83, 

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, ao servidor pertencente ao Plano de 

Carreira do Cargo Técnico-Administrativo em Educação desta IFE, em conformidade com o Art.10 

da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Josenir Otero Gonçalves 23056.000142/2017-83 D-413 para D-414 01/04/2017 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 145, DE 03 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o 

contido no SGD nº 24906/NUGLAN, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão Organizadora da Semana dos Povos Indígenas/2017 do 

IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira composta pelos servidores:  

 

I – PRESIDENTE: Edilson Martins Melgueiro. 

II – MEMBROS: 

1)  Roberta Enir Faria Neves de Lima; 

2) Raimundo Santarém dos Santos; 

3) Patrícia Rossi dos Reis; 

4) Tarcísio Serpa Normando; 

5) Zilma Henrique Melgueiro. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 146, DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o 

SGD# 24944, 

  

RESOLVE: 

 

I – Constituir composição de Bancas Específicas de Avaliação das Provas de Desempenho 

Didático referentes ao EDITAL Nº. 01/IFAM-CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, de 23 

de março de 2017 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS, com vistas à contratação por 

tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO, conforme quadros abaixo: 

 

Área/Disciplina: Química 

NOME COMPOSIÇÃO 

Cleoni Virginio da Silveira Presidente 

Luis Gustavo Marcolan Membro 

Renato Mendes Castro Membro 

Área/Disciplina: Enfermagem 

NOME COMPOSIÇÃO 

Aline Sobreira Bezerra Presidente 

Maria Rosineide Gama Feitosa Membro 

Patrícia Rossi dos Reis Membro 

Área/Disciplina: Enfermagem 

NOME COMPOSIÇÃO 

Mirely Ferreira dos Santos Presidente 

Ivan da Silva Mendes Membro 

Maria Zelinda de Souza Lima Membro 

Área/Disciplina: Informática 

NOME COMPOSIÇÃO 

João Renato Aguiar Soares Junior 
Presidente 



Márcio Menezes Dias 
Membro 

Willan Flagner de Oliveira Ferreira 
Membro 

Área/Disciplina: Letras 

NOME COMPOSIÇÃO 

Elias Brasilino de Souza Presidente 

Edlene da Silva Trindade Membro 

Edilson Martins Melgueiro Membro 

Área/Disciplina: História I e II 

NOME COMPOSIÇÃO 

Tarcísio Serpa Normando Presidente 

Francinete Soares Martins Membro 

Josiani Mendes  Silva Membro 

Área/Disciplina: Agricultura 

NOME COMPOSIÇÃO 

Diego Lima de Souza Cruz Presidente 

Orleans dos Santos Brito Membro 

Diemerson de Souza Nascimento Membro 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 147, DE 07 DE ABRILDE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD 24898/DDE, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Localizar, a partir de 03/04/2017, o servidor FRANCISCO BRUNO DA SILVA RUIZ, 

Assistente de Administração, para exercer suas atividades no Departamento Educacional de Ensino 

– DDE. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 148, DE 07 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 24921/DDE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão para Organização e Aplicação da olimpíada Brasileira de 

Matemática das Escolas Públicas/OBMEP/2017, composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: André Alves de Holanda 

II – MEMBROS: 

6) Gerson Henrique Souza dos Santos; 

7) Antônio Jadson Gomes Vieira; 

8) Rivaly Kardec dos Santos Miranda; 

9) Kleber de Souza Miranda; 

10) Carlos Eduardo de Souza; 

11) Carla Reis Dias; 

12) Luis Gustavo Marcolan. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 149, DE 07 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o 

SGD# 24954, e; 

CONSIDERANDO o art. 2º da Resolução nº4/2017 – CONSUP/IFAM, 21 de fevereiro de 

2017 e ofício nº 11/2017, de 28 de março de 2017, 

  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo elencados para comporem a Subcomissão Eleitoral 

responsável pela condução do processo de escolha dos membros da Comissão Interna de Supervisão 

– CIS, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas.  

SERVIDOR REPRESENTANTE 

Alessandro Marcondes Albuquerque CSGC 

Inês Mendes de Lima CSGC 

José Miguel de Moraes SINASEFE/SGC 

Jacirene Maria Gadelha Mendonça SINASEFE/SGC 

 

II – Determinar que a referida comissão cumpra o regulamento aprovado pela resolução nº 

4/2017 – CONSUP/IFAM, de 21/02/2017 e obedeça ao cronograma do anexo I, do referido 

regulamento. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 150, DE 07 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o 

contido no SGD nº 24920/DDE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão responsável pelo GRUPO DE PESQUISA E ESTUDOS 

MULTIDISCIPLINARES DO RIO NEGRO no IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira composta pelos 

servidores:  

Líder: Prof. Dr. Tarcísio Luiz Leão e Souza 

Vice-líder: Prof. Dr. Tarcísio Serpa Normando 

Vinculação do grupo no IFAM/CSGC: CGP/DDE 

Laboratório de atuação: NÚCLEO GESTOR DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E 

ANTROPOLÓGICOS – NUGLAN 

  

Membros do grupo - Docentes/pesquisadores: 

1. Profa. MSc. Roberta Enir Faria Neves de Lima 

2. Prof. MSc. Edilson Martins Melgueiro 

3. Profa. Dra. Marinete Silva Vasquez 

4. Prof. MSc. Elias Brasilino de Souza 

5. Prof. MSc. Diego Lima de Souza Cruz 

6. Profa. Dra. Josiani Mendes Silva 

7. Profa. Esp. Luciana Conceição de Oliveira Matos 

8. Prof. MSc. João Batista Ferreira Souza da Silva 

9. Prof. Rivaly Kardec dos Santos Miranda 

10. Profa. Raquel Silva dos Santos 

11. Profa. Dra. Renilda Aparecida Costa (UFAM) 

12. Prof. MSc. Carlos Eduardo de Souza 

13. Prof. Kleber de Souza Miranda 

14. Prof. Esp. Joscival Vasconcelos Reis 

15. Prof. Luis Gustavo Marcolan 

16. Prof. Esp. Marcondes Coelho Feitosa 

17. Prof. André Alves de Holanda 

  

 



Membros do grupo – Técnicos: 

1. TAE Ruy Alberto Melgueiro 

2. TAE Viviane Alberta Fernandes Gonçalves 

3. TAE Willan Flagner de Oliveira Ferreira 

  

Membros do grupo - Discentes 

1. Ester da Silva Gomes 

2. José Alexandre Alcântara Cordeiro 

3. Martinho da Silva Teixeira 

4. Rosivaldo Lins de Oliveira 

5. Sarney Barbosa Góis 

6. Valdemar Pereira Lins 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 151, DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o 

contido no SGD nº 24964/CGRH, 

 

RESOLVE: 

 

 I - Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD), para tratar dos fatos 

apontados, em tese preliminar, como infrações ao dispositivo legal da Lei nº 8.112/1990 no 

Processo de Rito Sumário, composta pelos servidores: 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA, Presidente. 

JOSE HAROLDO CAVALCANTE DE SOUZA, Membro. 

RUY ALBERTO MELGUEIRO, Membro. 

   

 II – A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser 

admitida a prorrogação por igual período. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 152, DE 12 DE ABRIL DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o 

contido no SGD nº 24998/CGRH, 

RESOLVE: 
 

I – Reconhecer as dívidas de exercícios anteriores conforme os processos dos servidores 

abaixo relacionados: 

 

SERVIDOR Nº PROCESSO VALORES  

Efrain dos Santos Pereira 23056.000009/2017-27 R$ 735,58 

João Renato Aguiar Soares Júnior 23056.000081/2017-54 R$ 199,59 

Janderson Souza da Silva 23056.000054/2017-81 R$ 782,15 

Odorico Alves da Silva 23056.000470/2016-07 R$ 670,41 

Suzana de Oliveira Brito 23056.000085/2017-32 R$ 1.284,12 

Elenice dos Santos Costa 23056.000084/2017-98 R$ 1.176,48 

Tarcísio Luiz Leão e Souza 23056.000083/2017-43 R$ 1.972,65 

Josiani Mendes Silva 23056.000101/2017-97 R$ 59.050,92 

João Batista Ferreira Souza da Silva 23056.000216/2015-10 R$ 30.591,51 

II– Autorizar a CGRH aos procedimentos adicionais no SIAPE. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 153, DE 18 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 295 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 21/02/17, e tendo em vista no SGD#24919/DDE,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Excluir e Incluir da Portaria nº 18, de 06/01/2017, referente à Comissão 

Responsável pela Organização e Execução do Processo Seletivo Simplificado 2017/1 do IFAM – 

Campus São Gabriel da Cachoeira, os servidores abaixo relacionados: 

 
EXCLUSÃO DE MEMBRO(S) INCLUSÃO DE MEMBRO(S) 

 
1) Luis Augusto Barreto da Silva. 

 

 

1) Francisco Bruno da Silva Ruiz 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Diretor Geral Substituto 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 154, DE 20 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 295 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 21/02/17, e tendo em vista no SGD#25016 

 

CONSIDERANDO o artigo 15 da lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; 

CONSIDERANDO a portaria nº18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro 

de 2013, que trata sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho 

de 2012,  

CONSIDERANDO o processo nº 23443.032928/2016-15, e despacho 

favorável pela CPPD em 30/03/2017,  

 

R E S O L V E: 

I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, 

conforme quadro abaixo: 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1898195 
Rubio Thalles de 

Andrade de Moura 

01/09/2014 a 

31/08/2016 
D202 D301 PROGRESSÃO 01/09/2016 

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS para as providências 

que se fizerem necessárias.  

 

 

 

MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

…...../........../.......... 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 155, DE 20 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 295 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 21/02/17, e tendo em vista o processo nº 23056.000153/2017-63, 

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, ao servidor pertencente ao Plano de 

Carreira do Cargo Técnico-Administrativo em Educação desta IFE, em conformidade com o Art.10 

da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

José Miguel de Morais 23056.000153/2017-63 B-411 para B-412 02/04/2017 

 

 

 

 

 

 

MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Diretor Geral Substituto 

 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 156 DE 25 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o 

contido no SGD#24992, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Localizar, a partir de 03/04/2017, a servidora JUCILENE FIRMO DOS 

SANTOS, Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE Nº 1748558, para exercer suas atividades no 

âmbito do Setor de saúde ao Educando – SSE. 

 

 

 

 

 

          

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 157, DE 25 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o 

constante no Processo nº 23056.000158/2017-96, 

  

RESOLVE: 
 

I – Conceder ao servidor MARCOS PRADO DA SILVA, Técnico de Tecnologia da 

Informação, Matrícula SIAPE 2200855, o Incentivo à Qualificação, conforme o quadro abaixo: 

 

CURSO PERCENTUAL JÁ RECEBE TOTAL A PARTIR 

DE: 

Especialização 30% - 30% 17/04/2017 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 158, DE 27 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o processo nº 23056.000166/2017-32, 

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, ao servidor pertencente ao Plano de 

Carreira do Cargo Técnico-Administrativo em Educação desta IFE, em conformidade com o Art.10 

da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Marcus Michel Pereira Braga 23056.000167/2017-87 D-101 para D-102 23/04/2017 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 

 

 



\SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 159, DE 27 DE ABRIL DE 2017. 

 
O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o 

contido no Processo nº 23056.000167/2017-87, 

 

RESOLVE: 
 

I – Conceder ao servidor MARCUS MICHEL PEREIRA BRAGA, Assistente em 

Administração, Matricula SIAPE 2258917, Nível de Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de 

Vencimento D-102, Progressão por Capacitação Profissional, conforme segue abaixo: 

De: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

D 1 02 

Para: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

D 2 02 

II– Efeito financeiro a partir de 25/04/2017. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 
 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

ABRIL/2017 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos Humanos 

CGRH 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2017 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. Nat.  

João Renato Aguiar Soares Junior 1064022 
05/07/17 

26/12/17 

19/07/17 

24/01/18 

15 

30 
NÃO NÃO 

Elenisse C. Mederos Torres 2941957 

18/12/17 

26/12/17 

02/01/18 

22/12/17 

29/12/17 

22/01/18 

05 

04 

21 

NÃO NÃO 

Sinara Jobim Dutra 1136631 

01/04/17 

05/07/17 

 

30/04/17 

19/07/17 

 

30 

15 

 

NÃO NÃO 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 

Nome do Servidor: MARIA TERESA AZEVEDO GAMA 

Cargo/Emprego: Lavadeira.  

Matrícula: 1206012 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Números de Dias descontados: 08 dias – 24 a 31/03/2017 

Mês de Referência: março /17. 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ELIANE DE SOUZA FERREIRA 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos  

Matrícula: 2206124 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 
 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: KLEBER DE SOUZA MIRANDA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2339780 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 



 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ELEUCIMAR MONTEIRO DA CUNHA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2331786 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: LEONAM MATOS CORREIA DE LIMA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1748225 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017.Fundamento Legal: Art. 75 

da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: GABRYELLA CASTRO GUIMARÃES 

Cargo/Emprego: Enfermeiro.  

Matrícula: 2273010 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 16; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula:  

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C 

Total de Adicionais: 02 a 03;13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 



Nome do Servidor: SIMONE COSTA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2240594 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ROSANA MENEZES DE BARROS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2219709 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ALINE SOBREIRA BEZERRA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1936263 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ANA FLÁVIA MONTEIRO DIOGENES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2327436 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 29/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ANDRE ALVES DE HOLANDA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2331783 

Regime Jurídico: RJU 



Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MIRELY FERREIRA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2208806 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ELIAS FERNANDES MEDEIROS JUNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2242474 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: WILLAN FLAGNER DE OLIVEIRA FERREIRA 

Cargo/Emprego: Pedagogo.  

Matrícula: 1121225 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017.. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2217347 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03;13 /02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: DAIANE OLIVEIRA MEDEIROS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  



Matrícula: 2219529 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: LUIS GUSTAVO MARCOLAN 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2343701 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOSIANI MENDES SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1486177 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARIA ROSINEIDE GAMA FEITOSA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1014943 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2007991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 



ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARCOS PRADO SILVA 

Cargo/Emprego: TÉCNICO EM TI 

Matrícula: 2200855 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 03; 07; 09; 13; 15; 17; 21;23; 27 e 29/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: FRANCINETE SOARES MARTINS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1313675 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 09 a 10; 16 a 17; 23a 24/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOAO BATISTA FERREIRA SOUZA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1743057 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOAO RENATO AGUIAR SOARES JUNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1064022 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RAIMUNDO SANTAREM DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2008068 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 



Total de Adicionais: 06 a 08; 13; 20 e 27/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: SAMARA TEIXEIRA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1023065 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARCIO MENEZES DIAS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1876178 

Regime: contrato 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 2 da Lei nº 8.745/93, inciso IV. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RENATO MENDES CASTRO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2389615 

Regime: contrato 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 2 da Lei nº 8.745/93, inciso IV. 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ANA RAQUEL MARINHO CORREIA 

Cargo/Emprego: TÉCNICO EM TI 

Matrícula: 1748807 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02; 06; 08;10; 14; 16; 20;22; 24; 28 e 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 



 

Nome do Servidor: PATRÍCIA ALVES LEITE 

Cargo/Emprego: AUXILIAR DE BIBLIOTECA 

Matrícula: 1730960 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C 

Total de Adicionais: 02 a 03/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARCOS ANTONIO RAMOS 

Cargo/Emprego: AUXILIAR DE BIBLIOTECA 

Matrícula: 356686 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: REGIANE DIAS DE OLIVEIRA 

Cargo/Emprego: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

Matrícula: 1446020 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C 

Total de Adicionais: 17/03/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS 

Cargo/Função: Téc. Em Contabilidade 

Matricula: 21748993 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias(1º): 15/05/17 a 31/05/ 17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 09/06/17 a 25/06/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): RAFAEL DAMASIO LUCIANO  

Cargo/Função: Vigilante 

Matricula: 1116667 



Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias(2º): 15/06/17 a 29/06/ 17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 07/06/17 a 21/06/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): MARCONDES COELHO FEITOZA  

Cargo/Função: Professor EBTT 

Matricula: 1130043 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias(2º): 01/07/17 a 11/08/ 17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 03/04/17 a 14/05/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): SIMONE COSTA DA SILVA  

Cargo/Função: Professor EBTT 

Matricula: 2240594 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias(1º e 2º): 26/12/17 a 29/12/ 17; 02/01/2018 a 01/02/2018 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 05/07 /2017 a 14/07/2017; 26/12/2017 a 19/01/2018. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

FÉRIAS INTERROMPIDAS/NOVA PROGRAMAÇÃO – 2017 

 

Nome do Servidor (a): EDILSON MARCONDES MARCELINO 

Cargo/Função: Carpinteiro 

Matricula: 1105387 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Período de Férias: 14/08/17 a 22/08/17.  

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

FÉRIAS INTERROMPIDAS/NOVA PROGRAMAÇÃO – 2017 

 

Nome do Servidor (a): PETRONILDA MATOS DE LIMA 

Cargo/Função: lavadeira 

Matricula: 1105391 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Período de Férias: 03/07/17 a 18/07/17.  



Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): RUY ALBERTO MELGUEIRO 

Cargo/Emprego: Diretor de Desenvolvimento Educacional - Substituto 

Matrícula: 1749324 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 37 ,de 18/01/17. 

Nome do Ocupante Titular: Josiani Mendes Silva 

Cargo/Emprego: Diretor de Desenvolvimento Educacional 

Matrícula: 1486177 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 18/01/17  a 22/01/17. 

Motivo de Afastamento: férias do titular.  

Obs: Total de 05 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000077/2017-96. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): ELIAS FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR 

Cargo/Emprego: Coordenador de Cursos de Extensão - Substituto 

Matrícula: 2242474 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 69 de 15/02/16. 

Nome do Ocupante Titular: Andreia Alves Lustosa 

Cargo/Emprego: Coordenadora de Cursos de Extensão 

Matrícula: 1521352 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 15/02 a 14/03/17. 

Motivo de Afastamento: acompanhamento de familiar doente  

Obs: Total de 27 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000152/2017-19. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 



 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): SIMONE COSTA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Diretora de Desenvolvimento Educacional - Substituto 

Matrícula: 2240594 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria DOU nº 101 de 01/03/178. 

Nome do Ocupante Titular: Diemerson de Souza Nascimento 

Cargo/Emprego: Diretor de Desenvolvimento Educacional 

Matrícula: 1678991 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 06/03 a 10/03/17. 

Motivo de Afastamento: viagem à serviço  

Obs: Total de 05 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000127/2017-35. 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

ABRIL/2017 

 

Servidor Data 

Alesandra Gonçalves de Freitas 02 

Elenisse Camacho Mederos Torres 04 

Tiago Francisco Andrade Diocesano 04 

Reinaldo Malveira Fonseca 05 

Maria Tereza Azevedo Gama 06 

Rafael Damásio Luciano 08 

Orleans dos Santos Brito 14 

Roberta Enir Faria Neves de Lima 14 

Edilson Martins Melgueiro 15 

Ladislau França da Silva 15 

Edilson Marcondes Marcelino 21 

Márcio Menezes Dias 16 

Marcos Prado da Silva 21 

Joécio Lima de Albuquerque 22 

Marcos Silveira da Silva 23 

Luana Malheiros Ferreira 24 

João Batista Ferreira Souza da Silva 29 

Marcos Antônio Ramos 29 

Patrícia Alves Leite 30 

 

 



 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 

 

 


